
OKRESNÝ  ÚRAD  BÁNOVCE  NAD  BEBRAVOU 
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Nám. Ľ. Štúra 7/7,  957  01  Bánovce nad Bebravou 
  

 
OU-BN-OSZP-2015/005323-018                                                          Bánovce nad Bebravou,  5. októbra 2015                                                

 

 

 
 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ 
 

       Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán 

štátnej správy na  posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c) a 

podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa zákona          

č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po ukončení zisťovacieho konania 

o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na základe oznámenia o strategickom 

dokumente „Územný plán obce Uhrovec Zmeny a  doplnky č. 3“, ktoré predložil 

obstarávateľ obec Uhrovec, SNP 86/7, 956 41 Uhrovec, IČO: 0031805100 v zastúpení 

starostkou obce Ing. Zuzanou Máčekovou, podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z.                 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie: 

Navrhovaný strategický dokument Územný plán obce Uhrovec Zmeny a  doplnky č. 3, 

uvedený v predloženom oznámení o  strategickom dokumente  

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). Navrhovaný 

strategický dokument je možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov. 

  

O d ô v o d n e n i e 

       Obstarávateľ, obec Uhrovec (ďalej len „obstarávateľ“) predložil dňa 2.09.2015 

Okresnému úradu  Bánovce nad Bebravou, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa    

§ 5 zákona oznámenie o  strategickom dokumente „Územný plán obce Uhrovec Zmeny 

a doplnky č. 3“  (ďalej len „oznámenie“).    

Hlavným cieľom Zmien a doplnkov č. 3 platného Územného plánu obce Uhrovec je nové 

čiastkové priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia v katastrálnom území 

Látkovce. Konkrétne sa jedná o uplatnenie dvoch nových rozvojových lokalít – funkčno-

priestorových blokov (FPB) a to: FPB 2.1.4/2 zmiešané obytné a rekreačné – intenzívne 

územie, ktoré je určené pre obytné funkcie individuálnych foriem bývania a rekreácie  a   FTB 

2.1.4/3 rekreačné územie – extenzívne, kde je prioritou využitie krajiny  so zachovaním 

pôvodného charakteru prírodného prostredia bez zásahov pre rekreačné aktivity vo voľnej 

prírode s možnosťou využitia územia formou zverníka. 

Vzťah predloženého strategického dokumentu k  iným strategickým dokumentom - v súlade 

so schváleným ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja, zmien a doplnkov č. 2.  

        

 



2. strana rozhodnutia č. OU-BN-OSZP-2015/005323-18 

 

Strategický dokument „Územný plán obce Uhrovec Zmeny a doplnky č. 3“ (ďalej len 

„strategický dokument“) v zmysle § 4 ods. 2 zákona podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré 

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa 

§ 7 zákona. V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor 

starostlivosti o životné prostredie rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým 

orgánom a dotknutým obciam. 

V zmysle § 6 ods. 2 zákona Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky. Pri zverejnení oznámenia zverejnil aj miesto a čas konania konzultácií. 

       Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu  Bánovce nad 

Bebravou, odboru starostlivosti o životné prostredie  svoje písomné stanoviská nasledovné 

subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení) :  

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky Bratislava, Odbor štátnej 

geologickej správy (list číslo 3155/2015-7.3 41646/2015 zo dňa 22.09.2015) v stanovisku 

uvádza: 

1) v katastrálnom území obce Uhrovec (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky 

odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Odporúča uvedené skládky odpadov  

zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii 

2) v predmetnom území sú zosuvné územia (svahové deformácie) tak, ako sú zobrazené na 

priloženej mape. Žiada evidované zosuvné územia  vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú 

ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky MŽP SR č. 55/2001 Z.z. a vyznačiť  

v územnoplánovacej  dokumentácii 

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) 

v znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia   

- výskyt aktívnych potenciálnych a stabilizovaných zosuvov  

Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych 

a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým 

prieskumom. Územia s výskytom  aktívnych svahových deformácií  nie sú vhodné na 

stavebné účely. Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického 

zákona povinné v textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie 

zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky 

inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp 

stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková a kol. , 2006), ktorá je 

voľne prístupná na Štátnom geologickom ústave Dionýza Štúra Bratislava a na 

http://www.geology.sk/new/sk/sub/ Geoisnomenu/geof/atlas_st_sv.  

- výskyt stredného radónového rizika 

Vhodnosť a podmienky stavebného využitia je potrebné posúdiť podľa zákona            

č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji  verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z.z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia 

z prírodného žiarenia.  
 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne (list číslo B/2015/03977-

002/H6 zo dňa 22.09.2015) v stanovisku uviedol, že predložený strategický dokument nie je 

potrebné posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 

Regionálna veterinárna a  potravinová správa Trenčín (list č. 2313/2015 zo dňa 

09.09.2015)  nepožaduje predložený strategický dokument posudzovať podľa zákona. 

 

http://www/


3. strana rozhodnutia č. OU-BN-OSZP-2015/005323-018 

 

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie  

- úsek štátnej správy odpadového hospodárstva (OU-BN-OSZP-2015/005388-002 zo 

dňa 8.09.2015) - s predloženým strategickým dokumentom súhlasí bez pripomienok 

a nepožaduje  ho posudzovať podľa zákona 

- úsek štátnej správy ochrany ovzdušia (OU-BN-OSZP-2015/005372-002 zo dňa 

8.09.2015) - riešením navrhovaných funkčných využití území sa nepredpokladajú 

žiadne priame negatívne vplyvy  na životné prostredie v oblasti ochrany ovzdušia 

a nepožaduje ho posudzovať podľa zákona 

- úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny (OU-BN-OSZP-2015/005369-002 zo 

dňa 21.09.2015) - nové funkčno-priestorové bloky sú lokalizované v území, kde 

podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v platnom znení platí prvý 

stupeň ochrany. Navrhované využitie územia nie je v rozpore so záujmami ochrany 

prírody s tým, že prvky ekologickej stability územia a existujúce biotopy budú 

rešpektované  v súlade so zákonom a strategický dokument nepožaduje posudzovať 

- úsek  štátnej  vodnej  správy (OU-BN-OSZP-2015/005323-002 zo dňa 09.09.2015) - 

z hľadiska záujmov sledovaných orgánom štátnej vodnej správy nemá pripomienky 

a nepožaduje strategický dokument  posudzovať v zmysle zákona  

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia (list č. OU-BN-OSZP-

2014/000690-76 zo dňa 08.09.2015) z hľadiska civilnej ochrany obyvateľstva k predmetnej 

dokumentácii nemá žiadne pripomienky a strategický dokument nepožaduje posudzovať 

podľa zákona. Stavebnotechnické požiadavky z hľadiska civilnej ochrany sa budú uplatňovať 

pri schvaľovaní územnoplánovacej dokumentácie.  

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a  lesný odbor (list č. OU-BN-

PLO/2015/005432-002 zo dňa 09.09.2015) s predloženým strategickým dokumentom súhlasí 

a nepožaduje ho posudzovať podľa zákona.  

Krajský pamiatkový úrad Trenčín (list č. KPÚTN-2015/17782-4/60704/LAC zo dňa 

07.09.2015) vo svojom stanovisku upozorňuje na povinnosť vyžiadať si stanovisko KPÚ 

v stupni územného konania k plánovanej stavebnej akcii vo vzťahu k možnosti narušenia 

archeologických lokalít. K predloženému materiálu nemá pripomienky a nežiada ho 

posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z.    

Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácii, (list č. OU-BN-OCDPK-2015/005445-004/PET zo dňa 10.09.2015) súhlasí bez 

pripomienok a predložený dokument nepožaduje posudzovať. 

 

Obec Miezgovce,  zastúpená starostom obce Jurajom Trgyňom (list číslo zo dňa 23.09.2015) 

vydala stanovisko, v ktorom oznámila, že nemá pripomienky k strategickému dokumentu 

a nepožaduje ho posudzovať podľa zákona. 

Obec Dubnička,  zastúpená starostom obce Jozefom Petrekom (list zo dňa 22.09.2015) vo 

svojom stanovisku uviedla, že nemá námietky a predložený strategický dokument nepožaduje 

posudzovať podľa zákona.  

      Obec Uhrovec upovedomila verejnosť o oznámení o strategickom dokumente „Územný 

plán obce Uhrovec  Zmeny a doplnky č. 3“  a to  vyvesením na úradnej tabuli od 9.09.2015 do 

30.09.2015. Verejnosť bola bez zbytočného odkladu spôsobom v mieste obvyklým 

informovaná.    

 

     

 



 

4. strana rozhodnutia č. OU-BN-OSZP-2015/005323-018 

 

Trenčiansky samosprávny kraj, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru 

v Bánovciach nad Bebravou, Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

Okresný úrad Trenčín, odbor opravných prostriedkov, obec Žitná-Radiša, obec Horné 

Naštice, obec Dolné Vestenice a obec Uhrovské Podhradie v zákonom stanovenej lehote ani 

do termínu vydania tohto rozhodnutia písomné stanovisko Okresnému úradu Bánovce nad 

Bebravou, odboru starostlivosti o životné prostredie nedoručili. 

     Zainteresovaná verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu 

o strategickom dokumente nevyjadrila. 

Z á v e r 

       Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci 

zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska významu 

očakávaných vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie 

konanie podľa prílohy č. 3 k zákonu. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k oznámeniu 

podľa § 6 ods. 6 zákona.   

      Pri svojom rozhodovaní sa zaoberal požiadavkami a pripomienkami  zainteresovaných 

orgánov a akceptoval požiadavky a  pripomienky Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy a Krajského pamiatkového úradu 

Trenčín. Zo stanovísk doručených k oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu 

vyplynuli nasledovné pripomienky a  požiadavky, ktoré je  nevyhnutné  rešpektovať  pri 

spracovávaní návrhu strategického dokumentu, v procese jeho schvaľovania 

a realizácie: 

1. V územnoplánovacej dokumentácii 

-  dostatočne zohľadniť evidované skládky odpadov 

- vymedziť evidované zosuvné územia (svahové deformácie)  ako plochy vyžadujúce zvýšenú 

ochranu podľa § 12 ods. 4 vyhlášky MŽP SR č. 55/2001 Z.z.  

Vhodnosť a  podmienky stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych 

a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. 

V textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky 

geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky spracované v záverečnej správe: Atlas 

máp stability svahov SR (Šimeková, Martinčeková a kol. 2006) 

Výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia je potrebné 

posúdiť  podľa zákona č. 355/2007 Z.z.  o ochrane, podpore a rozvoji  verejného zdravia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  a vyhlášky MZ SR č. 

528/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia 

z prírodného žiarenia.  

2. Povinnosť stavebníka vyžiadať si v stupni územného konania stanovisko Krajského 

pamiatkového úradu Trenčín k plánovanej stavebnej akcii. 

3. Pri navrhovanom využití územia rešpektovať prvky ekologickej stability a biotopy v súlade 

so zákonom o ochrane prírody a krajiny. 

 

U p o z o r n e n i e 

Strategický dokument „Územný plán obce Uhrovec Zmeny a doplnky č. 3“  je dokument 

s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bez zbytočného 

odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania 

konkrétnych činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

 

 



5. strana rozhodnutia č. OU-BN-OSZP-2015/005323-018 

 

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie ako sa uvádza v strategickom 

dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva, povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie 

skutočného stavu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami 

určenými v rozhodnutí   o povolení činností podľa osobitných predpisov. 

 

P o u č e n i e  

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov,  a  preto sa voči nemu nemožno odvolať.  Toto rozhodnutie možno 

preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.  Občiansky súdny poriadok v znení 

neskorších predpisov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     RNDr. Ľubomír Zajac 

                                                                                           vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Doručuje sa 

 

1. Obec Uhrovec, Obecný úrad v Uhrovci, SNP 86/7, 956 41 

2. Obec Žitná-Radiša, Obecný úrad Žitná-Radiša, 956 42  

3. Obec Horné Naštice, Obecný úrad Horné Naštice, 956 41  

4. Obec Dolné Vestenice, Obecný úrad Dolné Vestenice, 972 23 

5. Obec Dubnička, Obecný úrad Dubnička č. 62, 957 03 

6. Obec Uhrovské Podhradie, Obecný úrad Uhrovské Podhradie, 956 42 

7. Obec Miezgovce, Obecný úrad Miezgovce,  957 01 

8. Ministerstvo životného prostredia SR, geologická sekcia, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 

Bratislava 

9. Regionálna veterinárna a potravinová správa, Súdna 22, 911 01 Trenčín 

10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne, ul. Nemocničná 4,  

               911 01 Trenčín 
11. Okresný úrad Trenčín , odbor opravných prostriedkov, referát lesný, 

Hviezdoslavova 3,      911 01 Trenčín 

12. Okresný úrad Trenčín , odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva,  

Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

13. Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

14. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek ŽP kraja, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

15. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie – 

ŠVS, ŠSOH, ŠOO a ŠSOPK 

16. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor 

17. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia 

18. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

19. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, Hviezdoslavova 1, 911 01 Trenčín 

20. Trenčiansky samosprávny kraj, odbor investícií, životného prostredia a vnútornej 

prevádzky, odd. investícií, životného prostredia a územného plánovania, K dolnej 

stanici 7282/20A,   911 01 Trenčín  

21. Trenčiansky samosprávny kraj, odbor  dopravy, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 

Trenčín 

22. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou, 

Ul. Na vŕštek 1047/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou 

 

 

 

 

 
 


